



Paper Code

BA-309

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
**Reappear Examination March – 2021**

**B.A. (with Yoga Science) Semester : Third**  
**Philosophy ; Paper : First**  
**Indian Epistemology**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

**Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

**Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)**

**नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**

1. ज्ञान के स्वरूप की विवेचना कीजिए एवं प्रमाणों से इसके सम्बन्ध को बताइये।

Discuss the nature of Knowledge and its relation to Pramanas.

2. प्रमा को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकारों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

Define Prama and briefly explain its Kinds.

3. लौकिक प्रत्यक्ष और अलौकिक प्रत्यक्ष की विवेचना कीजिए।

Discuss Laukik Pratyash and Alaukik Pratyaksha.

4. महर्षि गौतम के अनुसार अनुमान के भेदों की व्याख्या कीजिए।

Explain the Kinds of Inference according to Maharishi Gautam.

5. बौद्ध दर्शन में कितने प्रमाण स्वीकार किये गये हैं? विवेचना कीजिए।

How many Praman's are accepted by Buddhism. Discuss.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अप्रमा की विवेचना कीजिए। इसके भेदों को बताइये।

Discuss Aprama and its Kinds.

2. स्वार्थ अनुमान एवं परार्थ अनुमान की व्याख्या कीजिए।

Explain Swarth Anuman and Parartha Anuman.

3. शब्द प्रमाण एवं इसके प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Explain Shabda Praman and its Kinds.

4. सांख्य प्रामाण्यवाद की विवेचना कीजिए।

Discuss Samkhya Pramanyavad.

5. ऐतिह्य एवं सम्भव प्रमाणों की विवेचना कीजिए।

Discuss Aitihya and Sambhava Pramanas.

6. स्वतः प्रामाण्यवाद परतः प्रामाण्यवाद की व्याख्या करें।

Explain Swartha Pramanyavad and Paratha Pramanyavad.

7. अर्थोपत्ति प्रमाण की एवं अनुपलब्धि प्रमाण की विवेचना कीजिए।

Discuss Arthapatti Praman and Anuplabdhi Praman.

8. उपमान प्रमाण की विवेचना कीजिए।

Discuss Upman (Comparison) Praman and its importance.

-----X-----